
                                                                                      

                                                       

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

     

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 18.12.2024 года                                                                                      № 1939 
 п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Шекснинского муниципального  района от 21.08.2023 года № 1215 

«Об утверждении Положения об оплате труда работников 

муниципальных учреждений физкультурно-спортивной 

направленности Шекснинского муниципального района, 

финансируемых из бюджета района» 

 

 

В соответствии со статьями 129,135,144 Трудового кодекса 

Российской Федерации, Закона Вологодской области от 17.10.2008 года   

№ 1862-ОЗ «Об оплате труда работников государственных учреждений, 

финансируемых из областного бюджета» решением Представительного 

Собрания Шекснинского муниципального района от 24.12.2008 года №186 

«Об оплате труда работников муниципальных учреждений, 

финансируемых из бюджета Шекснинского муниципального район», 

руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского муниципального 

района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных 

учреждений физкультурно – спортивной направленности Шекснинского 

муниципального района, (далее по тексту – положение), утвержденное 

постановлением администрации Шекснинского муниципального района  

от 21.08.2023 года  № 1215, следующие изменения:  

 1. Подпункт 4.4.1. пункт 4.4. раздела 4. и изложить в новой редакции: 

«4.4.1. Доплата за интенсивность и высокие результаты работы 

устанавливается руководителю, работникам из числа основного персонала 

Учреждения за обеспечение высококачественного учебно – 

тренировочного процесса, иным служащим из числа работников 

Учреждения в зависимости от количества и статуса проводимых 

Учреждением мероприятий, интенсивности, напряженности и сложности 

выполняемых работ, соблюдения сроков оказания услуг и внедрения новых 



2 

 

 

технологий, направленных на повышение эффективности качества 

оказываемых услуг и увеличение количества занимающихся физической 

культурой и спортом.  

Решение об установлении, определении размера доплаты и о сроке, 

на который она назначается, принимается руководителем Учреждения в 

соответствии с коллективным договором и локальными нормативными 

актами Учреждения.  

Размер доплаты может устанавливаться как в абсолютном значении, 

так и в процентном отношении к должностному окладу в размере до 250 

процентов должностного оклада. 

Доплата устанавливается сроком не более 1 года.  

Инструкторам – методистам, тренерам – преподавателям – за участие 

в подготовке высококвалифицированного спортсмена (на основании 

выписки протокола соревнований), за выполнение плановых показателей 

наполняемости секций и оздоровительных групп, за проведение 

внеплановых мероприятий доплата устанавливается согласно балловой 

оценке Приложения 1. 

2. Пункт 2.5 раздела 2 изложить в новой редакции:  

«2.5 Отнесение профессий рабочих и должностей руководителей, 

специалистов, служащих к профессиональным квалификационным группам 

осуществляется по минимальному уровню требований к 

квалификационным, необходимому для работы по соответствующим 

профессиям и должностям». Приложение 2 к настоящему постановлению. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя администрации по социальной сфере 

Шекснинского муниципального района.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Звезда», распространяется на правоотношения, 

возникшие не ранее чем        с 1 января 2025 года, подлежит размещению на 

официальном сайте Шекснинского муниципального района в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

 

Руководитель администрации  

Шекснинского муниципального района                                        А.В. Соловьев



3 

 

 

                                                                                                                        Приложение 1 

                                                                                                                                            к постановлению № 1939 

                                                                                                                           от «18»12.2024 

 

Выплаты за выполнение показателей эффективности деятельности педагогических работников – инструктор-методист 

 

№ Наименование целевого 

показателя 

Наименование критерия Единица 

измерения 

Диапазон 

значений 

Количество 

баллов 

Примечание 

1 

Организация, подготовка, 

проведение районных, 

областных соревнований, 

праздников, матчевых встреч, 

турниров 

   до 45  

2 

Выполнение работ, связанных с 

подготовкой мест учебно-

тренировочных занятий и 

спортивного оборудования  

   до 10  

3 
Организация работы центра 

ГТО 

   до 45  

4 
Ведение электронных систем 

учреждения 

своевременное, 

качественное размещение 

и обновление информации 

на сайте 

  до 15  

    ИТОГО 115  

 

 

 

 



4 

 

 

Показатели результативности деятельности педагогических работников - тренер-преподаватель 

 

№ Наименование целевого 

показателя 

Наименование критерия Единица 

измерения 

Диапазон 

значений 

Количе

ство 

баллов 

Примечание 

1 Сохранность контингента 

обучающихся в течение учебного 

года 

% от количества 

обучающихся на начало и 

конец года 

% 0-80 4 более 80% - 

4 

60-80% - 3 

40-59% -2 

менее 40% - 

0 

2 Наличие групп начальной 

подготовки (НП), спортивно-

оздоровительных групп (СОГ) 

наличие укомплектованных 

групп 

баллы 0-10       10 до 10 

 

3 Наполняемость групп % от наполняемости 

обучающихся 

% 0-90 5 не менее 

90%- 5 

менее 90% - 

0 

4 Доля обучающихся, выполнивших 

контрольно-переводные 

нормативы 

% от общего количества 

обучающихся 

% 0-90 3 не менее 

90%- 3 

менее 90% - 

0 

5 Результаты, показанные 

обучающимися на соревнованиях 

различного уровня 

участие обучающихся в 

соревнованиях 

муниципального уровня 

баллы 0-2 2 да -1-2 

нет -0 

участие обучающихся в 

соревнованиях областного 

уровня 

баллы 0-3 3 да -1-3 

нет -0 



5 

 

 

участие обучающихся в 

соревнованиях уровня 

г.Череповца, г.Вологды 

баллы 0-2 2 да -1-2 

нет -0 

участие обучающихся в 

соревнованиях 

регионального уровня 

баллы 0-3 3 да -1-3 

нет -0 

участие обучающихся в 

соревнованиях 

межрегионального уровня 

баллы 0-5 5 да -1-5 

нет -0 

участие обучающихся в 

соревнованиях зонального 

уровня 

баллы 0-5 5 да -1-5 

нет -0 

участие обучающихся в 

соревнованиях 

всероссийского уровня 

баллы 0-5 5 да -1-5 

нет -0 

участие обучающихся в 

Первенстве и Чемпионате 

России, Кубке России 

баллы 0-5 5 да -1-5 

нет -0 

участие обучающихся в 

международных 

соревнованиях 

баллы 0-5 5 

 

да -1-5 

нет -0 

наличие призовых мест (1-3) 

в индивидуальных видах 

спорта в соревнованиях 

муниципального уровня (за 

каждое призовое место, при 

численности участников 

более 8 человек в группе) 

баллы 0-3 3 да -1-3 

нет -0 



6 

 

 

наличие призовых мест (1-5) 

в командных видах спорта в 

соревнованиях 

муниципального уровня 

баллы 0-5 5 да -1-5 

нет -0 

наличие призовых мест (1-3) 

в индивидуальных видах 

спорта в соревнованиях 

областного уровня (за 

каждое призовое место, при 

численности участников 

более 8 человек в группе) 

баллы 0-5 5 да -1-5 

нет -0 

наличие призовых мест (1-5) 

в командных видах спорта в 

соревнованиях областного 

уровня 

баллы 0-6 6 да -1-6 

нет -0 

6 Наличие подготовленных 

спортсменов-разрядников за 

отчетный период 

- юношеские разряды (за 

каждый выполненный 

разряд) 

баллы 0-1 1 да - 1 

нет -0 

-спортивные разряды (2,3 

спортивные разряды, за 

каждый выполненный 

разряд) 

баллы 0-2 2 да -1-2 

нет -0 

- 1 спортивный разряд (за 

каждый выполненный 

разряд) 

баллы 0-3 3 да -3 

нет -0 

-1 спортивный разряд по 

игровым видам спорта, в 

расчете на 1 человека 

баллы 0-3 3 да -3 

нет -0 



7 

 

 

- кандидат в мастера спорта баллы 0-10 10 да -10 

нет -0 

- кандидат в мастера спорта 

в игровых видах спорта, в 

расчете на 1 человека 

баллы 0-15 15 да -15 

нет -0 

-мастер спорта России баллы 0-20 20 да -20 

нет -0 

  - мастер спорта 

международного класса 

баллы 0-25 25 да -25 

нет -0 

7 Наличие спортсменов, 

включенных в составы сборных 

команд области, Российской 

Федерации по видам спорта 

-сборной команды 

Вологодской области (за 

каждого члена сборной 

области) 

баллы 0-2 2 да - 2 

нет -0 

-сборной команды России 

(за каждого члена сборной 

России) 

баллы 0-7 7 да - 7 

нет -0 

8 Ведение журналов -своевременная сдача баллы  10 0-10 

    ИТОГО 174  

 

 

Показатели квалификации профессиональной деятельности педагогических работников - тренер-преподаватель 

 

№  Наименование целевого 

показателя 

Наименование критерия Единица 

измерения 

Диапазон 

значений 

Количество 

баллов 

Примечание 

1 Участие в районных 

мероприятиях (жюри конкурса, 

судейство и т.д.), помощь в 

организации и их проведении  

за мероприятие баллы 0-3 3 да - 3 

нет -0 



8 

 

 

2 Разработка эффективных 

моделей организации 

спортивной подготовки 

мастер-классов, открытых 

занятий 

баллы 0-3 3 наличие – 3 

отсутствие - 

0 

3 Предоставление информации об 

участии в соревнованиях   

своевременная сдача фото, 

видео отчета и протоколов 

соревнований 

баллы 0-1 1 да - 1 

нет -0 

4 Участие в профессиональных 

конкурсах 

- на муниципальном 

уровне 

баллы 0-2 2 да - 2 

нет -0 

- на областном уровне баллы 0-3 3 да - 3 

нет -0 

- на федеральном уровне баллы 0-4 4 да - 4 

нет -0 

    ИТОГО 16  

 

Показатели премирования педагогических работников - инструктор-методист 

 

№ Наименование показателя Количество баллов 

1 За воспитательную работу с учащимися до 10 

2 Выезд на соревнования за пределы района и области, вывоз детей на 

мероприятия  

до 10 

3 Выполнение работ, не входящих в круг основных обязанностей до 30 

4 Активность участия в жизни спортивной школы до 10 

5 Увеличение объема работ (согласно положения) до 40 

6 Персональная надбавка по решению руководителя учреждения до 50 

 ИТОГО 150 

 

 

 



9 

 

 

Показатели премирования педагогических работников - тренер-преподаватель 

 

№ Наименование показателя Количество баллов 

1 За воспитательную работу с учащимися до 10 

2 Организация, отдых и оздоровление обучающихся в каникулярное время  до 10 

3 Выезд на соревнования за пределы района и области, вывоз детей на 

мероприятия  

до 10 

4 Проведение учебно-тренировочных сборов до 10 

5 Выполнение работ, не входящих в круг основных обязанностей до 15 

6 Активность участия в жизни спортивной школы до 10 

7 Увеличение объема работ (согласно положения) до 20 

8 За санитарное, эстетическое состояние мест проведения учебно-

тренировочных занятий 

до 10 

9 Персональная надбавка по решению руководителя учреждения до 30 

 ИТОГО 125 

 

 

 



10 

 

 

                                                             Приложение 2 

                                                                                к постановлению № 1939 

                                                               от «18»12.2024 

 

Профессиональные квалификационные группы 

 

Квалификационные уровни Должности работников, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Профессиональная квалификационная группа  

«Общеотраслевых профессии рабочих» 

Профессиональная квалификационная группа  

«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

1 квалификационный уровень Гардеробщик 

Дворник 

Сторож (вахтер) 

Уборщик служебных помещений 

Работник по обслуживанию 

спортивных сооружений 

Рабочий 

Лифтер 

Профессиональная квалификационная группа  

«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

1 квалификационный уровень Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 4-

5 квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационного справочника работ 

и профессий рабочих 

Водитель 

Лаборант химического анализа 

Аппаратчик химической водоочистки 

Помощник водителя 

2 квалификационный уровень Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 6-

7 квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационного справочника работ 

и профессий рабочих 

Аппаратчик химической водоочистки 

Электрик 

3 квалификационный уровень Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 8 

квалификационного разряда в 



11 

 

 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационного справочника работ 

и профессий рабочих; 

Водитель 

Слесарь-ремонтник 

4 квалификационный уровень Наименования профессий рабочих, 

предусмотренных 1-3 

квалификационными уровнями 

настоящей профессиональной 

квалификационной группы, 

выполняющих важные и ответственные 

работы 

Водитель, осуществляющий перевозку 

детей 

Слесарь-ремонтник 

Электромонтер 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевых 

должностей руководителей, специалистов и служащих» 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих первого уровня» 

1 квалификационный уровень Кассир 

Секретарь 

Делопроизводитель 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих второго уровня» 

1 квалификационный уровень Администратор 

2 квалификационный уровень Заведующий хозяйством 

3 квалификационный уровень Медицинский работник 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих третьего уровня» 

1 квалификационный уровень Специалист по кадрам 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих четвертого уровня» 

1 квалификационный уровень Начальник лаборатории 

Энергетик 

2 квалификационный уровень Главный инженер 

Главный энергетик 

Заместитель директора 

3 квалификационный уровень Директор 

Заведующий спортивным сооружением 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 

физической культуры и спорта 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 



12 

 

 

физической культуры и спорта первого уровня 

1 квалификационный уровень Дежурный по спортивному залу 

2 квалификационный уровень Спортивный судья, спортсмен 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 

физической культуры и спорта второго уровня 

1 квалификационный уровень Инструктор по спорту 

2 квалификационный уровень Инструктор–методист 

Тренер 

Хореограф 

Инструктор по адаптивной физической 

культуре 

3 квалификационный уровень Старший  инструктор-методист 

Старший тренер 

Профессиональная квалификационная группа 

 «Педагогические работники»  

2 квалификационный уровень Инструктор – методист  

Тренер – преподаватель  

 

 
 


